1429). Tarekat merupakan salah satu jenis tarekat yang dianggap shahih, diakui
kebenarannya (mu`tabarah), dan telah berkembang di kalangan Muslim
Indonesia sejak awal paruh kedua abad XVII. Dalam konteks dunia Islam
Melayu-Indonesia, Abdur Rauf As-Singkili (1024-1105 H/1615-1693 M)
merupakan ulama yang paling bertanggung jawab dalam menyebarkan ajaran
dan doktrin tarekat Syattariyah (Masyhuri, 2011). Tarekat tersebut juga
diamalkan oleh masyarakat Muslim Keraton Cirebon, Kasunanan Surakarta, dan
Pangeran Diponegoro beserta para laskarnya yang berperang dalam Perang Jawa
1825-1830 (Fuadi, Mahbub, et al., 2022).